
1 

Amtsleiter Norbert Friedrich Bremerhaven 

Fachtagung “Städtebau und Dorfentwicklung 

 bei Bevölkerungsrückgängen 

 

26.11.2015 in Osterode (Harz) 

Bremerhaven handelt –  

 

Schrottimmobilienkataster,  

Zwangsversteigerung und 

Vorkaufsortsgesetz 



2 

Amtsleiter Norbert Friedrich Bremerhaven 

International Illumination Design Award 2006 

2. Preis 2010 Deutscher Tourismusverband 



3 

Amtsleiter Norbert Friedrich  Demografie 

Demografischer Wandel 
Bremerhaven 



4 

Amtsleiter Norbert Friedrich  Demografie 



5 

Amtsleiter Norbert Friedrich  Demografie 

Bevölkerungsentwicklung  Bremerhaven 

1987 bis 2015 

ca. 115.827 

(31.12.2014) 



6 

Amtsleiter Norbert Friedrich  Demografie 

Demografiebericht 2013 

Maßnahmen/ Empfehlungen: 

Alter 

V
e

rä
n

d
e
ru

n
g

 B
e
v
ö

lk
e
ru

n
g

s
z
a
h

le
n

 



7 

Amtsleiter Norbert Friedrich Prinzipien 



8 

Amtsleiter Norbert Friedrich Leerstände 

Stadtumbau- 

gebiet Lehe 

 

südlicher 

Bereich 



9 

Amtsleiter Norbert Friedrich Leerstände 

Ortsteil Lehe- 

Goethestraße 

 

Einschätzung von 

Handlungsbedarfen an 

Immobilien 



10 

Amtsleiter Norbert Friedrich Leerstände 

Übersicht 

verwahrloster 

Gebäude 



11 

Amtsleiter Norbert Friedrich Maßnahmensystem 

Federführung Stadtplanungsamt 

Bauordnungs-

amt 

Stadt- 

kasse 

Seestadt 

Immobilien 

Rechts- 

amt 
Moderator 

 

•Sicherungs-

verfügungen 

 

•Maßnahmen der 

Landesbauordnung 

(u.a. § 79) 

 

•statische Gutachten 

 

•Zugang zu Gebäuden 

•Eintreibung von 

Zwangsgeldern, 

Steuerrückständen,  

 Kosten von Ersatz-

maßnahmen etc. 

 

•Einleitung von 

Zwangsversteigerungs

maßnahmen 

•Kontaktauf-

nahme zu Eigen-

tümern 

 

•Einholung von  

 Kaufangeboten 

 

•Besorgung von  

Löschungs-

bewilligungen 

Rechtliche Beratung 

des Stadtplanungs-

amtes bei Ausübung 

von 

• Vorkaufsrechten  

 (§25 BauGB) 

• Geboten  

 (§177 BauGB) 

• Vertreterbe-

stellung (§207 

BauGB) 

•Annahme von  

 Kaufangeboten 

 

•Abschluss von  

 Kaufverträgen 

 

•Verwaltung der  

 Grundstücke 

Klärung der Maßnahmen für jede einzelne verwahrloste Immobilie 

Maßnahmenkoordination durch das Stadtplanungsamt 

Vermessungs- u. 

Katasteramt 

• Ermittlung von 

Eigentümern 

 

• Beobachtung 

der Grundstücks- 

Wertentwicklung 

 

• Begleitung der 

Ausübung des 

Vorkaufsrechts 

AG verwahrloste Immobilien 



12 

Amtsleiter Norbert Friedrich Maßnahmensystem 

Die Kombination Stadtumbaugebiet als 

Förderkulisse und ein gezielter, 

grundstücksbezogener, differenzierter 

Einsatz von Rechtsinstrumenten hat sich 

in Bremerhaven als effektiv erwiesen. 



13 

Amtsleiter Norbert Friedrich Maßnahmen 

§ 25 Besonderes Vorkaufsrecht  
 

(1) Die Gemeinde kann 

1. (…) 

 

2. in Gebieten, in denen sie städtebauliche Maßnahmen in 

Betracht zieht, zur Sicherung einer geordneten 

städtebaulichen Entwicklung durch Satzung Flächen 

bezeichnen, an denen ihr ein Vorkaufsrecht an den 

Grundstücken zusteht.  

Baugesetzbuch 



14 

Amtsleiter Norbert Friedrich Maßnahmen 

Inkrafttreten des  

novellierten Vorkaufsortsgesetzes  

im Juli 2011 

 
Beschlussfassung durch Magistrat,  

Bau- und Umweltausschuss,  

Stadtverordnetenversammlung 

 
Veröffentlichung im Gesetzesblatt 

 

Novellierung des Vorkaufsortsgesetzes von 2009 



15 

Amtsleiter Norbert Friedrich Maßnahmen  

  

Die Anlage ist Bestandteil dieses Ortsgesetzes. 
 



16 

Amtsleiter Norbert Friedrich 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

  

 

  

Vorkaufsortsgesetz 2011 



17 

Amtsleiter Norbert Friedrich Maßnahmen 

Lösungsstrategie Vorkaufsortsgesetz (§25 BauGB) 

Körnerstr. 44, 46, 44a 

 

Vorkaufsrecht ausgeübt 

 

Abriss Mai 2011 

 

Neubau GEWOBA 2013 



18 

Amtsleiter Norbert Friedrich Charakteristika 

Körnerstraße 44 – 46 a 

Lösungsstrategie Vorkaufsortsgesetz 



19 

Amtsleiter Norbert Friedrich Maßnahmen 

§ 79 BremLBO 
 

 (2) Soweit bauliche Anlagen nicht genutzt werden und im 

Verfall begriffen sind, kann die Bauaufsichtsbehörde den 

Abbruch oder die Beseitigung anordnen, es sei denn, dass 

ein öffentliches oder schutzwürdiges privates Interesse an 

ihrer Erhaltung besteht.  
 

Inkrafttreten 1. Mai 2010 

Änderung der Landesbauordnung 



20 

Amtsleiter Norbert Friedrich Maßnahmen 

Lösungsstrategie§ 79 BremLBO 

Dez. 2010 Widerspruch Eigentümer  

gegen Abrissverfügung 

März 2012 Widerspruch von der  

Obersten Bauaufsicht  

zurückgewiesen 

April 2012 Widerspruchsführer  

reicht Klage ein; Gericht wartet  

auf die Klagebegründung;  

Widerspruchsführer stellt Antrag  

auf Prozesskostenhilfe 

Dez. 2010 Bauordnungsamt verfügt  

den Abriss 

Krumme Str. 40 

Januar 2014 Abrissverfügung rechtskräftig. 

Zwangsgelder werden verhängt. 

Ersatzvornahme wird vorbereitet. 



21 

Amtsleiter Norbert Friedrich Charakteristika 

Potsdamer Str. 10 

Baujahr 1908 

  1 / 1986   93.060 € 

10 / 1988 150.830 €  

12 / 1991  302.174 € Aufteilung in Teileigentume 
       1995    96.230 € Verkauf von Wohnung Nr. 7 
       2007     5.000 € Verkauf von Wohnung Nr. 3 

  Mehrfaches Umfirmieren der Eigentümerfirma 

Kaufzeitpunkt Preis: 

 2 / 1991  178.952 € 

  9 /2011  Zwangsversteigerung; die Stadt erwirbt die restlichen Teileigentume 

  für 484 € 

      2009  Ersatzvornahme für den Abriss von zwei Erkern durch das  

  Bauordnungsamt; Kosten: 21.000 € 
  1 /2011  Die Stadt erwirbt die erste Wohnung für 0 € 

  5 /2012  Abriss, Kosten aus Stadtumbau-West-Mitteln 155.000 € 

Lösungsstrategie Zwangsversteigerung 



22 

Amtsleiter Norbert Friedrich Charakteristika 

Zwischennutzung nach Abriss: Potsdamer Str. 10 



23 

Amtsleiter Norbert Friedrich Charakteristika 

Potsdamer Str. 10 : ideeFÜNF - Architekturprojekt 



24 

Amtsleiter Norbert Friedrich Charakteristika 

Zwischennutzung 

als Schulgarten 

Nebeneffekt: 

Neue Balkone 

Uhlandstr. 33 

Heinrichstraße 40 



25 

Amtsleiter Norbert Friedrich Charakteristika 

Lösungsstrategie Moderation/ Zwangsversteigerung 

Kaufzeitpunkt  Preis: 

  2 / 1984  153.388 € 

10 /1998   Auszug des letzten gemeldeten Mieters 

  3 / 1989  181.509 € 
  3 / 1992   322.114 € 
  4 / 1992  950.492 €  
  6 / 1995   383.891 € 
  9 / 1995 – 7 / 1996 730.000 € Aufteilung in 13 Teileigentume; Käufer aus  

   Stuttgart, Berlin, Leipzig, Elmshorn, Braunschweig, Kassel, 

   Frankfurt, Hannover, Hamburg, Karlsruhe 

10 / 2011  Abriss; Kosten aus Stadtumbau-West-Mitteln 145.000 € 

      2008   Stadt erwirbt aus Zwangsversteigerung 2 Wohneinheiten 
 9 / 2010   Stadt nimmt Kaufangebot von 11 Teileigentumen zu 0 € 

   an; Stadt nimmt die Löschungsbewilligungen von 5  

   finanzierenden Banken auf eingetragenen Grundschulden 

   über insgesamt 612.000 € an 

Stormstr. 49 

Baujahr 1903 



26 

Amtsleiter Norbert Friedrich Charakteristika 

Stormstraße 49 



27 

Amtsleiter Norbert Friedrich Charakteristika 

Stormstr. 44 

Baujahr 1895 

      2011  Abriss; Kosten 85.000 € 

7 / 2010  0 € Erwerb Stadt; Löschungsbewilligung der Gläubiger erteilt 

      2007  Brandstiftung im Dachstuhl; Ersatzvornahme durch Bauordnungsamt 

  zur Dachstuhlsicherung für 8.500 €; Keine Gebäudebrandschutz-

  versicherung. Lösch- und Regenwasser führen zur Unsanierbarkeit 

  3 / 2006   22.500 € bei Zwangsversteigerung.  

  Preis aus Zwangsversteigerung wird nicht gezahlt; Eintragung von 

   zwei Sicherungshypotheken; erneutes    

   Zwangsversteigerungsverfahren wird beantragt      

8 / 1996  125.267 € 

Kaufzeitpunkt Preis: 

Lösungsstrategie direkter Ankauf 



28 

Amtsleiter Norbert Friedrich Charakteristika 

Zwischennutzung 

Stormstr. 44 



29 

Amtsleiter Norbert Friedrich Charakteristika 

NZ, Juli 2013 
Stormstraße 42 - 44     Wohnprojekt Lehe „WohLe“ 

Grundsteinlegung 

Juni 2014 



30 

Amtsleiter Norbert Friedrich 



31 

Amtsleiter Norbert Friedrich Bremerhaven 

Fachtagung “Städtebau und Dorfentwicklung 

 bei Bevölkerungsrückgängen 

 

26.11.2015 in Osterode (Harz) 

Bremerhaven handelt –  

 

Schrottimmobilienkataster,  

Zwangsversteigerung und 

Vorkaufsortsgesetz 


